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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Одной из неотъемлемых частей российского

народного хозяйства является текстильная промышленность, а в ее рамках одним

из наиболее многопереходных – шерстяное производство.

Процессы первичной обработки шерсти и прядения являются важнейшими

на приготовительных этапах прядильного производства, точки зрения,

комплексного необратимого воздействия на многие характеристики (свойства)

волокон.

Строение и свойства шерстяного волокна во многом предопределяют его

использование в производстве, разновидность шерстяных изделий и качество.

Характеристики составляющих свойств являются отражением технических

условий в шерстяном производстве, и определяют качество шерсти на

предприятиях первичной обработки шерсти и в прядильном производстве.

«Квест-А» – единственное предприятие в России с полным циклом переработки

шерсти, начиная от приемки шерсти до производства готовой пряжи. Исходя из

этого, предоставляется возможность мониторинга и изучения технологического

процесса выработки шерстяной пряжи, начиная с процессов подготовки немытой

шерсти к ее первичной обработке, а также проведения исследования и анализа

влияния и зависимости факторов на прочность готовой продукции на каждой

стадии производства трикотажной пряжи.

Усовершенствование технологии путем разработки автоматизированного

процесса позволяет оказать влияние непрерывной обработки шерсти на прочность

в каждом из процессов цикла и автоматизированной системы проектирования и

оценки разрывных характеристик шерстяной и трикотажной пряжи.

Разработанная технология позволит применить методику оценки прочности

при помощи автоматизированного процесса для пучка параллельных нитей и

иных текстильных изделий, получаемых способом прядения или кручения.
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Для повышения физико-механических характеристик одиночной нити

видится целесообразным изучить процесс получения одиночной нити, начиная с

немытой шерсти.

Объект исследования – непрерывная технология первичной обработки и

глубокой переработки шерсти.

Предмет исследования – отечественная тонкая шерсть.

Целью диссертационной работы является исследование непрерывной

технологии первичной обработки и глубокой переработки отечественной тонкой

шерсти на базе действующего предприятия влияние процессов обработки шерсти

и процесса прядения на характеристики волокон, разработка автоматизированной

системы расчета прочности шерстяного волокна, нити и пряжи, определение

основных факторов, влияющих на прочность и качество шерсти, от которых

зависит динамика и эффективность процессов производства.

Для решения поставленных целей были определены задачи:

 анализ существующих теоретических и экспериментальных методов

оценки процессов обработки шерсти и процесса прядения, оценка

информативности и перспективности результатов для дальнейшего

использования;

 изучение физико-механических характеристик массы шерсти и ее

изменения в процессах переработки и прядения, а также определение наиболее

рациональных методов анализа характеристик;

 проведение планирования и обработки результатов экспериментов для

определения оптимальных видов распределений свойств отечественной тонкой

шерсти и оценки их изменения в процессах переработки и прядения;

 разработка системы обработки результатов прочностных

характеристик и свойств волокнистого сырья, нитей и шерстяной трикотажной

пряжи на разных этапах производства и построение на их основе модели

преобразования распределения этих свойств.

https://economy-ru.info/info/195614
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 разработка методики расчета и оценки прочности нити и шерстяной

трикотажной пряжи. Исследования вопроса применения разработанной

технологии смежных областях.

Методы исследования

В работе использованы различные методы проведения и обработки

результатов экспериментов, проектирование технологического процесса

непрерывной технологии переработки шерсти, проектирование математической

модели, методы компьютерно-статистического моделирования, теории

вероятностных процессов и разработки автоматизированной системы.

Научная новизна работы заключается в:

 исследовании развития рынка шерсти и прогноз объемов произ-

водства шерсти с учетом различных факторов в Карачаево-Черкесской

республике. Оценке возможностей для развития производства отечественной

тонкой шерсти и шерстяной трикотажной пряжи;

 анализе факторов, влияющих на прочностные характеристики

волокнистой массы шерсти и динамику изменений структуры волокон на

предприятии с непрерывной технологией переработки отечественной тонкой

шерсти по циклу «немытая шерсть – трикотажная пряжа»;

 разработке методов оценки влияния факторов на прочность волокон

(ленты, шерстяной пряжи) на каждом этапе непрерывной технологии переработки

шерсти;

 разработке комплекса алгоритмов для компьютерного моделирования

оценки прочности шерстяной нити и пучка параллельных нитей;

 разработке компьютерных моделей для статистического

моделирования различных схем и различными методами оценки прочности

шерстяной нити и пучка параллельных нитей позволили установить взаимосвязь

между прочностью и составляющими свойствами нити;

 разработке автоматизированной системы проектирования и оценки

разрывных характеристик шерстяной нити и шерстяной трикотажной пряжи;
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 исследовании возможности применения разработанной

автоматизированной системы, в исследовании вопросов прочности крученых и

плетеных изделий.

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработаны методы

оценки и расчета прочностных характеристик в процессе обработки

отечественной тонкой шерсти и при производстве шерстяной трикотажной пряжи.

Применена методика расчетов выхода чистой шерсти и шерстяной ленты в

непрерывном технологическом процессе по международным стандартам IWTO.

Разработанные в диссертации автоматизированные системы и модели

компьютерного моделирования позволяют выбрать оптимальные условия

технологических режимов различных процессов при разработке и

усовершенствовании непрерывной технологии переработки отечественной тонкой

шерсти по циклу «немытая шерсть – трикотажная пряжа». В сфере переработки

шерсти и на предприятиях прядения созданное программное обеспечение будет

эффективным инструментом анализа уровня качества и прочности

вырабатываемого изделия, а также в выборе оптимальных технологических

условий.

Улучшение механических характеристик шерсти в производстве

трикотажной пряжи по циклу немытая шерсть – трикотажная пряжа. Оценка

факторов, влияющих на характеристики шерсти на каждом этапе производства

шерстяной трикотажной пряжи.

Разработки и рекомендации автора в диссертации, были использованы при

выборе технологических режимов переработки шерсти и производстве шерстяной

трикотажной пряжи на предприятии ООО «Квест–А».

Достоверность результатов и проведенных исследований подтверждается

большим объемом проведенных исследований применением предложенных

методов и способов исследования, апробацией основных положений

диссертационной работы в научных изданиях и на конференциях.

Личный вклад соискателя. Основные результаты и положения,

выносимые на защиту, получены автором лично. Автор самостоятельно провел
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анализ влияния и зависимости факторов на прочность и качество, шерстяного

волокна и шерстяной пряжи на каждой стадии производства трикотажной пряжи,

разработал методику и алгоритм моделирования расчета выхода топса из немытой

тонкой отечественной шерсти отвечающими международным стандартам IWTO и

разработал системы компьютерного расчета прочностных характеристик

шерстяной трикотажной пряжи, пучка (пасмы) параллельных нитей и крученых

изделий в зависимости от свойств составляющих их прядей.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

докладывались и обсуждались:

 на международном лектории, посвященном 30-летию кафедры «Системы

автоматизированного проектирования и информационные системы»

Воронежского государственного технического университета и памяти ведущих

ученых в области САПР (2014, ВГТУ, Воронеж);

 на международной научно-технической конференции «Дизайн, технологии

и инновации в текстильной и легкой промышленности» (ИННОВАЦИИ-2014,

2015, МГУДТ, Москва);

 на международной научно-практической конференции «Наука сегодня:

Постулаты прошлого и современные теории» (2015, «Академия Бизнеса»,

Саратов).

 на XVIII международной научно-практической конференции «Техника и

технология: новые перспективы развития» (2015, Саратов);

Публикации. По материалам диссертационной работы опубликованы 13

работ, из которых 5 статьи в журналах, входящих в перечень ВАК, 3 статьи в

других изданиях, 5 тезисов докладов в сборниках материалов научных

конференций.

Структура и объем работы. Диссертационная работа изложена на 158

страницах машинописного текста и состоит из введения, четырех глав, общих

выводов по работе, списка используемой литературы из 137 наименований, 3

приложений, 46 рисунков и 28 таблиц.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ МЕТОДОВ И РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЙ

ПРОЦЕССОВ ПЕРЕРАБОТКИ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ТОНКОЙ ШЕРСТИ

1.1 Анализ предметной области исследования

В Карачаево-Черкесии, где традиционно разводят овец различных

направлений продуктивности, непосредственно граничащей со Ставропольским

краем, где производится до 40% тонкой шерсти Российской Федерации, построен

производственный комплекс, с использованием горячих источников вблизи

региональных трасс.

Вопросы формирования и развития межрегионального и всероссийского

рынков шерсти наиболее актуальны для Карачаево-Черкесской республики. Для

данного региона, овцеводство является одним из важнейших элементов

составляющей агропромышленного комплекса, что напрямую связано с

традициями местного населения. Карачаево-Черкесская республика существует

возможность активного развития производства отечественной тонкой и

полутонкой шерсти.

Необходимо изучить вероятные направления развития рынка шерсти в

Карачаево-Черкесской республике и Ставропольском крае. Ситуации и факторы

на рынке шерсти, которые присутствуют в большинстве регионов Российской

Федерации, характерны и для Карачаево-Черкесской республики и

Ставропольского края. На данный момент в регионе Карачаево-Черкесской

республике существуют проблемы в части реализации немытой овечьей шерсти.

Такие факторы как высокий уровень затрат на производство шерсти и недостаток

средств на производство оказывают значительное влияние на снижение объемов

производимого продукта. Уровень развития рынка оказывает существенное

влияние производственный процесс производства отечественной шерсти всех

организаций и предприятий отрасли, и определяет важнейшие межотраслевые

пропорции и макроэкономические показатели.
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В ходе исследований, было выявлено, что основной проблемой развития

рынка шерсти является ее неразвитая инфраструктура и отсутствие инструментов

для ее развития. Система сбыта шерсти в Карачаево-Черкесской республике

характеризуется общими факторами, сложившимися на российском рынке,

которые оказывают негативное влияние на развитие рынка шерсти и его

экономическую составляющую. За исключением этих факторов, базовая

инфраструктура производства шерсти в Карачаево-Черкесии может послужить

достаточным основанием развития овцеводства и производства качественной

тонкой шерсти в регионе. Больший объем сбыта в регионе предлагают немытую и

неклассированную шерсть, что в следствии, только снижает цену сырья. В целях

определения тенденций развития рынка шерсти на ближайшую перспективу был

выполнен прогноз объемов производства шерсти с учетом различных факторов.

Анализ формирования и развития рынка шерсти в субъекте Российской

Федерации был осуществлен в [27]. На сегодняшний день, большая доля

получаемого шерстяного сырья в частном производстве шерсти, остается

невостребованной. Образовавшаяся ситуация на рынке сбыта шерсти обусловлена

общим кризисом шерстеперерабатывающего производства и отсутствием

полноценных точек сбыта. В качестве такой точки может выступать предприятие

по первичной обработке шерсти и дальнейшей ее переработке.

Многообразие видов и исключительные свойства производимой шерсти

позволяют находить множество различных направлений ее применения при

выработке конечной продукции. При этом в качестве факторных признаков были

использованы объем реализации шерсти и поголовье овец в Карачаево-

Черкесской республике за последние годы.

В целом наибольшая доля производства шерсти во всех категориях хозяйств

и в сельскохозяйственных организациях приходится на Северо-Кавказский и

Южный федеральный округ.

Несмотря на то, что овцеводство продолжает находиться в сложном

состоянии, и произошло снижение общей численности овец в

сельскохозяйственных организациях, в России имеются положительные

тенденции в развитии отрасли в ряде регионов [27].
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За 2017 год в хозяйствах Карачаево-Черкесской республики насчитывалось

1112,5 тыс. общего поголовья, в сельскохозяйственных организациях 213,5 тыс. В

хозяйствах Ставропольского края насчитывалось 1989 тыс. общего поголовья, в

сельскохозяйственных организациях 304,5 тыс.

Из них, овец тонкорунной и полутонкорунной породы в обоих регионах

насчитывается около 260 голов.

За 2017 год в Карачаево-Черкесской республике было произведено 1566

тонн немытой шерсти различного качества.

Весь объем состриженной шерсти, распределяется для ПОШ в различные

регионы, что является экономически невыгодным и является весьма затратным

временным процессом.

Развитие производства первичной обработки шерсти в данном регионе

является важным вопросом, т.к. послужит экономическим толчком для региона,

который способен производить столь большой объем немытой шерсти.

В Карачаево-Черкесской республике создано предприятие «Квест-А», на

котором происходил процесс изучения и анализа переработки шерсти, и

производства шерстяной пряжи. «Квест-А» – единственное предприятие в России

с полным циклом переработки шерсти, от приемки шерсти до производства пряжи

и трикотажных изделий. Исходя из этого, существует возможность отследить весь

процесс изготовления изделия, начиная от сортировки шерсти, а также провести

исследования и проанализировать влияние и зависимость факторов на

технологию производства трикотажной пряжи на каждой стадии производства.

При использовании объективного метода подготовки настрига возникает

возможность увеличения объемов партии немытой шерсти, что, в свою очередь,

приводит к экономическому эффекту при организации процессов стрижки,

классировки, лабораторных испытаний шерсти при ее подготовке к продаже.

Практическая значимость изучения и развития данного вопроса заключается

в том, что разработанные методики оценки влияния факторов технологического

процесса на характеристики шерсти и разработанные автоматизированные

системы статистического моделирования характеристик шерстяной пряжи

позволят улучшить качество производимого продукта, а также сократить время на
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анализ основных показателей шерсти в лаборатории. В свою очередь,

устойчивость рынка дает возможность развиваться производству.

Таким образом, вопрос о развитии производства первичной обработки и

глубокой переработки отечественной тонкой и полутонкой шерсти является очень

важным в отрасли легкой промышленности в Карачаево-Черкесской республике и

Ставропольского края.

1.2 Характеристики шерстяного волокна

Тонина (толщина) шерстяного волокна является основным признаком

шерсти, определяющим ее технологическую ценность. Это свойство волокна

положено в основу большинства классификаций и стандартов на шерсть.

Тониной (толщиной) шерсти называют размер среднего диаметра

шерстяного волокна. Тонину выражают в микрометрах (1 мкм = 10−6 м).

Различные типы волокон шерсти имеют разную тонину:

- пуховые — до 30 мкм;

- переходные – от 30 до 52,5 мкм;

- остевые тонкие – от 52,5 до 75 мкм;

- остевые средние – от 75 до 90 мкм;

- остевые грубые – свыше 90 мкм.

Обозначение тонины волокон шерсти производится в качествах и пришло в

отечественную терминологию от разработанной в XIX веке в Англии

брэдфордской классификации шерсти [57].


[…]


1957. – C. 144.

94. Соколов Г.В. Вопросы теории кручения волокнистых материалов. М.,

Легкая промышленность, 1977. - 176 с.

95. Соколов Л.Е. и др. Материаловедение и технология текстильных

материалов. Сборник методических пособий. Витебск: Витебский

государственный технологический университет, 1999-2009.

96. Соколов Ю.Ф., Пахнов М.Н., Вощанкин А.И. Методика оценки жесткости

трикотажной пряжи / / Рыбное хозяйство №2. М.: Агропромиздат, 1987. - 58-60 с.

https://booksc.org/g/Слепнева%20Е.%20В.
https://booksc.org/g/Абдуллин%20И.%20Ш.
https://booksc.org/g/Хамматова%20В.%20В.
https://booksc.org/journal/48939
https://booksc.org/journal/48939
https://booksc.org/journal/48939
https://sova-textil.ru/

148

97. Соловьев А.Н. Проектирование свойств пряжи в хлопкопрядильном

производ-стве: дисс. докт. техн. наук. – М., МТИ, 1951. – 228 с.М.: Гизлегпром,

1963. – 246 с.

98. Соловьев А.Н. Оценка и прогнозирование качества текстильных материалов

/ А.Н. Соловьев, С.М. Кирюхин, – М.: Легкая индустрия, 2010 –– С. 215.

99. Соловьев А.Н., Кирюхин С.М. Оценка и прогнозирование качества

текстильных материалов – М.: Легкая индустрия, 2010. –– С. 215.

100. Справочник по шерстопрядению. Под ред. В.К. Афанасьева и др. – М:

Легкая и пищевая промышленность, 1983. – 473

101. Степанов С.Г. Развитие теории формирования и строения ткани на основе

нелинейной механики гибких нитей: автореферат диссертации на соискание

ученой степени доктора технических наук: 05.19.02 / Степанов Сергей Гаевич. -

Иваново, 2007. - 38 с.

102. Строение и свойства шерстяных волокон [Электронный ресурс] // Все о

животноводстве: [Электронный ресурс]. М., 2004-2019. URL:

http://worldgonesour.ru/ovcevodstvo/1341-stroenie-i-svoystva-sherstyanyh-

volokon.html (дата обращения 05.03.2018)

103. Теория и расчет силовых факторов, определяющих равновесную структуру

крученой нити [Текст] / В. П. Щербаков [и др.] // Известия вузов. Технология

текстильной промышленности. - 2012. - № 6 (342). - С. 166-171.

104. Толубеева Г. И. Определение показателей прочности крученой пряжи

[Текст] / Г. И. Толубеева, Н. К. Романычев, В. Л. Маховер // Известия вузов.

Технология текстильной промышленности. - 2006. - N 2. - С.. 44-47.

105. Толубеева Г.И. К расчету прочности крученой пряжи / Г.И. Толубеева, Н.К.

Романычев // Молодые ученые – развитию текстильной и легкой

промышленности (Поиск-2005): тез. докл. межвуз. научно-техн. конф. /

Иванов.гос. текст. академия. – Иваново, 2005. – Ч.1. – С. 115-117.

106. Толубеева Г.И. О методике расчета прочности крученой пряжи при

разработке САПР тканей / Г.И. Толубеева, Н.К. Романычев // Современные

http://e-catalog.nlb.by/Record/BY-NLB-br0000122572
http://e-catalog.nlb.by/Record/BY-NLB-br0000122572
http://e-catalog.nlb.by/Record/BY-NLB-br0000122572
http://e-catalog.nlb.by/Record/BY-NLB-br0000122572
http://worldgonesour.ru/ovcevodstvo/1341-stroenie-i-svoystva-sherstyanyh-volokon.html
http://worldgonesour.ru/ovcevodstvo/1341-stroenie-i-svoystva-sherstyanyh-volokon.html
http://irbis.sstu.ru/cgi-bin/irbis64r_13/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=MARS_PRINT&P21DBN=MARS&S21STN=1&S21REF=&S21FMT=fullw_print&C21COM=S&S21CNR=&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A2%D0%BE%D0%BB%D1%83%D0%B1%D0%B5%D0%B5%D0%B2%D0%B0,%20%D0%93.%20%D0%98.

149

технологии и оборудование текстильной промышленности (Текстиль-2005):

тез.докл. всерос. научно-техн. конф. / Москов. гос. технол. ун-т. – Москва, 2005. –

С. 52.

107. Труевцев, Н. И. Технология и оборудование текстильного производства / Н.

И. Труевцев Н. Н. Труевцев, М. С. Танзер, – М.: Легкая Индустрия, 1975. – 640 с.

108. Трухачев В.И., Мороз В.А. Шерстоведение / Учебник для студентов ВУЗов,

обучающихся по направлению подготовки 111100 Зоотехния. - Ставрополь: Изд-

во СтГАУ «АГРУС», 2012. - 496 с

109. Фейман И.И. Зависимость диаметра пряжи от ее номера крутки. Известия

Вузов. Технология текстильной промышленности, 1958, с.27.

110. Феодосьев В.И. Сопротивление материалов. – М.: Наука, 1986. – 512 с.

111. Щербаков В.П., Кащеев О.В. Проектирование шерстяной пряжи малых

линейных плотностей для ткани SUPER100//Известия вузов. Технология

текстильной промышленности No 1. 2012г.–с.149-155.

112. Щербаков В.П., Скуланова Н.С. Основы теории деформирования и

прочности текстильных материалов. – М.: МГТУ им. А.Н. Косыгина, 2008. – 268

с.

113. Щербаков В.П., Скуланова Н.С. Аналитические методы проектирования

нити и пряжи. – М.: МГТУ им. А.Н. Косыгина, 2007. – 73 с.

114. Щербаков В.П., Скуланова Н.С. Основы теории деформирования и

прочности текстильных материалов. – М.: МГТУ им. А.Н. Косыгина, 2008. –268 с.

115. Щербаков В.П., Скуланова Н.С., Дмитриев О.Ю., Цыганов И.Б., Попова Е.Р.

Теоретические основы и экспериментальное определение жесткости нити при

кручении и изгибе. //Известия вузов. Технология текстильной промышленности

No 6. 2012г.-166-171

116. Щербаков В.П., Скуланова Н.С., Дмитриев О.Ю., Цыганов И.Б., Попова Е.Р.

Теория и расчет силовых факторов определяющих равновесную структуру

крученой нити//Известия вузов. Технология текстильной промышленности No 1.

2013г.-с. 156-161

150

117. Daniels H. E. The Statistical Theory of the Strength of Bundles of Threads. I. //

Proc. Roy. Soc. London 1945 V. A183. P. 405.

118. Guthrie I. C., Morton D. M., Oliver P. H. An Investigation into Bending and Tor-

sional Regidities of Some Fibres. - «J. Text. Inst», vol. 45 (1954), N 12, p. 912.

119. Hemmer P.C., Hansen A., Pradhan S. Rupture processes in fibre bundle model //

Lect. Notes Phys. 2007. V. 705. P. 27–55.

120. Hidalgo R.C., Kun F., Herrmann H.J. Bursts in a fiber model with continuous

damage. / Phys. Rev. E 2001. V. 64. No. 6 (pt. 2).

121. Karrholm N., Nordhammer G., Friberg. O. Penetration of Alkaline Solutions into

Wool Fibres Determined by Changes’in the Rigidity Modulus. – «Text. Res. J.», vol. 25

(1955), N 11, p. 922-929.

122. Kun F., Raischel F., Hidalgo R.C., Herrmann H.J. Extensions of Fibre Bundle

Models // Lect. Notes Phys. 2007. V. 705. P. 57–92.

123. L. R. G. Treloar. Journal of the Textile Institute, Proc., 1964, 55, 2, № 9, 13.

124. Meredith R. The Mechanical Properties of Textile Fiberes. North – Holland

Publish-ing Co., Amsterdam, 1956, 325 p.

125. Morton, W.E., Hearle, J.W.S. (2008), Physical properties of textile fibres,

England, Cambridge, p 765.

126. Nordon P. Some Torsion Properties of Wool Fibers, - «Text. Res. I.», vol. 32

(1962), N 7, p. 560-567.

127. Owen I. D. The Application of Searle’s Single and Double Pendulum Methods to

Single Fibre Rigidity Measurement. – «J. Text. Inst.», vol. 56 (1965), N 6, т. 329 and N

7, p. 389-406.

128. Peirce F. T. The Rigidity of Cotton Hairs. - «J. Text. Inst.», vol. 14 (1923), N 1,

p. 1-11.

129. Rajamanic Kam Rangaswamy, Hansen Steven M., Jayaraman Sundaresan

Analysis of the modelingmethodologies for predicting the strength of air-jet spunyams //

Text. Res. J.-1997.-67, № 1. - pp.39-44.

130. Riding G. Journal of the Textile Institute, Trans. 50, 1959, №7, 425

151

131. Riding G. Journal of the Textile Institute, Trans., 1961, 35, № 8, 366.

132. Speakman I.B. The Rigidity of Wool and its Change with Absorbtion of Water

Va-pour. – «Trans. Farad. Soc», vol. 25 (1929), 92-103.

133. Stansfield G. J. British Journal of Applied Physics, 1958, V. 9, № 4, 133.

134. Tattersall G. N. Journal of the Textile Institute, Trans., 1958, 49, № 6, 295.

135. Teasdale D.C. The Wool Handbook. The A to Z of Fibre to Top. Second revised

printing, May 1995, pp. 1-121.

136. Textile World, L/68, 426-432.10. "Pragmatism with High Technology in spinning

Sector", International Textile Month, 1983, pp. 26-32.

137. Winter Y.M., Monakhov V.I. Computer aided evaluation of migration degree of

geterogenic fibers atcross-section of yarn//Textile industry technology.–No3 с, 2009.
