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Байчорова Тимура Муратовича на тему:

«Разработка и усовершенствование непрерывной технологии переработки

отечественной тонкой шерсти по циклу «немытая шерсть – трикотажная пряжа»,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по

специальности 05.19.02 - Технология и первичная обработка текстильных

материалов и сырья

1. ОБЩАЯ ОЦЕНКА ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема диссертационной работы актуальна, так как направлена на разработку

технологического процесса непрерывной технологии от первичной обработки

шерсти до производства трикотажной пряжи. Исследованы методы оценки

характеристик волокна при различных переходах обработки тонкой шерсти с

использованием компьютерного моделирования.

Научная новизна работы заключается в разработке методов оценки

воздействия различных параметров технологических условий первичной обработки

и глубокой переработки на шерстяное волокно, нить и пряжу. Разработаны

комплексные компьютерные статистические модели определения прочностных

показателей шерстяной нити и шерстяной пряжи в соответствии с параметрами.

Предложены эмпирические зависимости между технологическими условиями и

процессами прохождения шерстяного волокна и динамикой изменения его

структуры. Представлен сравнительный анализ между вероятностными и

фактическими характеристиками прочности трикотажной пряжи выработанной по

непрерывной технологии и на предприятиях той же отрасли. Так же предложены

критерии оценки прочности шерстяной нити, пучка параллельных шерстяных нитей

и шерстяной трикотажной пряжи. Предложены модели выхода чистой шерсти и

шерстяной ленты в непрерывной технологии, отвечающие стандартам International

Wool Textile Organization.

Достоверность и обоснованность результатов исследований, выводов и

рекомендаций подтверждается положительной оценкой, полученной на 5

международных и всероссийских конференциях соответствующего профиля.

Автор корректно применяет методы математического, компьютерного

статистического моделирования и теории вероятности процессов.

Практическую ценность работы составляют рекомендации, которые могут

быть использованы при выборе оптимальных параметров технологического

процесса обработки и переработки отечественной тонкой шерсти. Разработанные

модели могут быть использованы в качестве эффективного инструмента анализа

технологии получения вырабатываемого продукта.

Практическая реализация работы осуществлялась в ООО «Квест-А» при

выборе рациональных режимов обработки волокнистого сырья, а также в учебном

процессе РГУ им. А.Н. Косыгина.

Теоретическая значимость работы состоит в развитии методов переработки

шерсти и изготовления трикотажной пряжи из отечественного шерстяного сырья.

Исследование и оптимизация процессов обработки шерстяного сырья и

прядильного производства на основе компьютерного моделирования и

автоматизированных систем расчета прочностных характеристик шерстяного

продукта в зависимости от составляющих их свойств.

Название диссертационной работы «Разработка и усовершенствование

непрерывной технологии переработки отечественной тонкой шерсти по циклу

«немытая шерсть – трикотажная пряжа» полностью отражает результаты

выполненных исследований и соответствует специальности 05.19.02 - Технология и

первичная обработка текстильных материалов и сырья.

Тема и содержание диссертации соответствует формуле, объектам и

техническим процессам паспорта научной специальности 05.19.02 - Технология и

первичная обработка текстильных материалов и сырья.

Результаты диссертационного исследования были доложены и получили

положительную оценку: на XVIII Международной научно-практической

конференции «Техника и технология: новые перспективы развития» (2015,

Москва); на III Международной научно-практической конференции «Наука

сегодня: Постулаты прошлого и современные теории» (2015, Саратов); на

международном лектории, посвященном 30-летию кафедры «Системы

автоматизированного проектирования и информационные системы» Воронежского

государственного технического университета и памяти ведущих ученых в области

САПР (2014, ВГТУ, Воронеж); на международной научно-технической

конференции «Дизайн, технологии и инновации в текстильной и легкой

промышленности» (ИННОВАЦИИ-2014, 2015, МГУДТ, Москва);

Основные положения диссертационной работы отражены в 13 работах, из

которых 5 статей в журналах, входящих в перечень ВАК («Известия вузов. Тех-

нология текстильной промышленности», «Дизайн и технологии», «Технологии XXI

века в легкой промышленности»), 3 статьи в других изданиях, 5 тезисов докладов в

сборниках материалов научных конференций.

Содержание автореферата в основном соответствует разделам

диссертационной работы и в достаточной мере раскрывает ее содержание.

2. АНАЛИЗ СОДЕРЖАНИЯ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Для достижения поставленных целей диссертационного исследования в

работе решались задачи связанные с изучением технологии первичной обработки и

переработки отечественной тонкой шерсти и производства шерстяной трикотажной

пряжи.

Диссертационная работа изложена на 158 страницах машинописного текста,

состоит из введения, четырех глав, общих выводов по работе, списка используемой

литературы из 137 наименований, 3 приложений, 46 рисунков и 28 таблиц.

Первая глава содержит анализ существующих работ по проектированию

прочности шерстяного волокна и шерстяной пряжи, исследованию особенностей

технологического процесса первичной обработки и глубокой переработки

отечественной тонкой и полутонкой шерсти и исследовании проблемы реализации

и переработки отечественной шерсти в Карачаево-Черкесской республике и

Ставропольском крае. Проведен сравнительный анализ непрерывной технологии

переработки шерсти со стандартной технологией переработки и прядения шерсти.

На основе анализа теоретических, экспериментальных и компьютерных

методов исследования процессов технологии первичной обработки и глубокой

переработки отечественной тонкой шерсти автор обосновал возможности и

преимущества методов компьютерного моделирования для изучения влияния

различных факторов на эффективность технологических условий и динамику

изменений характеристик шерстяного волокна, нити и трикотажной пряжи.

Во второй главе представлены модели поведения структуры шерстяного

волокна при воздействии на него кератина шерсти. Исследован процесс мойки

шерсти с использованием минеральных источников, и воздействие

макро/микроэлементы на структуру шерстяного волокна. Подобрана оптимальная

температура сушки и оптимальная влажность шерсти, при которой возможно

добиться наименьшей потери прочностных характеристик волокна. Предложены

оптимальные технологические режимы ведения кардочесального и

гребнечесального переходов. Представлены методы определения загрязненности

шерсти, содержания растительных примесей, а так же выхода чистой шерсти и

шерстяной ленты в соответствии с нормативной документацией организации

International Wool Textile Organization (IWTO). Получены критерии оценки доли

выхода волокнистой массы после процессов кардочесания и гребнечесания.

Третья глава посвящена исследованию вопросов прочности шерстяной нити,

разработке моделей и алгоритмов расчета прочности пучка параллельных

шерстяных нитей. В главе автор описывает разработанные компьютерные

алгоритмы расчета прочностных показателей шерстяной нити и результаты

экспериментов с этими разработанными моделями. Разработанные компьютерного

статистические модели имитируют значения прочности шерстяных волокон нити в

зависимости от коэффициента вариации. Модели позволили определить

оптимальный показатель прочности, исходя из значения коэффициента вариации.

Автором предложено определение коэффициента использования прочности для

шерстяной нити и пучка параллельных нитей. Методом компьютерного

моделирования автор доказал, что наибольшее влияние оказывается при большем

количестве нитей в пучке. Произведен сравнительный анализ моделирования

прочности шерстяных параллельных нитей при использовании различных законов

распределения.

В четвертой главе рассмотрены физико-механические характеристики

шерстяной трикотажной пряжи, изменения удлинения и нагрузки волокон шерсти

на разных переходах шерстопрядильного производства работающего по

непрерывной технологии. В главе предложены математические модели и

алгоритмы расчетов прочностных характеристик шерстяной трикотажной пряжи в

зависимости от входящих свойств. На их основании разработана

автоматизированная система расчета прочностных показателей шерстяной

трикотажной пряжи. В главе доказана информативность этих алгоритмов,

позволяющих оптимизировать производство шерстяной трикотажной пряжи путем

повышения качества исходного продукта. Предложены компьютерные модели

определения прочности крученой шерстяной пряжи. Осуществлено проектирование

относительной и абсолютной разрывной нагрузки пряжи на предприятии по циклу

«немытая шерсть – трикотажная пряжа». Произведен анализ и сравнение

полученных результатов с результатами на аналогичных предприятиях данной

отрасли. Автором был рассмотрен вопрос применения разработанных моделей и

автоматизированной системы для решения задач определения прочности иных

изделий получаемых способом кручения и плетения.

Выводы диссертационного исследования вполне обоснованно характеризуют

полученные автором результаты.

Оценка соответствия содержания диссертации паспорту специальности по

классификации ВАК

Тематика исследований, их цель, используемых методы при решении поставленных

задач позволяют считать, что содержание диссертационной работы Байчорова

Тимура Муратовича на тему: «Разработка и усовершенствование непрерывной

технологии переработки отечественной тонкой шерсти по циклу «немытая шерсть –

трикотажная пряжа», соответствует паспорту специальности 05.19.02 - Технология и

первичная обработка текстильных материалов и сырья, а именно по разделам

области исследований:

п. 2. Методы оценки эффективности технологических процессов и

производств.

п. 9. Методы и средства теоретического и экспериментального исследования

технологических процессов и текстильных материалов и изделий.

п. 19. Оптимизация и моделирование технологических процессов

изготовления и первичной обработки текстильных материалов и сырья.

3. ДОСТОИНСТВА ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ

К достоинствам проведенных автором научных исследований можно отнести

то, что в работе разработаны оригинальные математические модели шерстяной

трикотажной пряжи в зависимости от ее свойств, и на их основании разработан

комплекс программ по определении прочности продукта на различных этапах

производства трикотажной пряжи. При этом были сделаны некоторые

предположения, упрощающие решение задачи. Представленный ряд

математических зависимостей, явился основой для компьютерного моделирования

и вычислительного эксперимента, позволившего получить зависимости в виде

коэффициентов использования прочности шерстяной нити и шерстяной

трикотажной пряжи. Отличительной чертой предложенной работы является то, что

построенная система компьютерного моделирования позволяет прогнозировать по

характеристикам исходного сырья свойства получаемого продукта.

4. ВОПРОСЫ И ЗАМЕЧАНИЯ ПО ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЕ

Несмотря на общую положительную оценку работы Байчорова Т.М., следует

высказать некоторые замечания по тексту диссертации.

4.1. Первая группа вопросов возникает при чтении - это терминология. Во-

первых, терминология должна быть такой, чтобы все, кто знакомится с работой,

понимали, о чем идет речь. Для этого служат общепринятые стандартные термины.

В данной работе везде используется термин «Шерстяная трикотажная пряжа».

Стандартным следует считать название «Шерстяная пряжа для трикотажного

производства (например, ГОСТ 18621-73. Пряжа аппаратная чистошерстяная и

полушерстяная для трикотажного производства. Технические условия.) Во-вторых,

один и тот же параметр называется по разному, например для использования

понятия «Относительное разрывное усилие» автор использует «удельное разрывное

усилие», «абсолютная прочность», «удельная и относительная прочность»,

«разрывная длина» (с.14, 19 и др). В-третьих, часто неверно указывается

размерность физических величин, используется ошибочно единицы «дюйм»

(с.14)». В научных работах должна использоваться Международная система

измерений «СИ».

4.2. Автор пишет, что проблема изучения прочности крученых изделий, и в

частности пряжи недостаточно изучена. Столь категоричное утверждение не имеет

под собой основания, поскольку некоторые статистические задачи в этой области

уже решены и сам автор в предложенной работе использует результаты решения

этих задач.

4.3. В п.9 общих выводов у автора повторяется слово: «кардочесания и

кардочесания». Вероятнее всего имелось в виду: «кардочесания и гребнечесания».

4.4. Расхождения результатов в п.9 общих выводов автореферата и

диссертационной работы.

4.5. Какова роль докрутки в проектировании крученой шерстяной пряжи и на

каком технологическом оборудовании она осуществляется?

4.6. В диссертационной работе автором допущено достаточно большое

количество орфографических и стилистических ошибок, однако, которые не

искажают смысла повествования.

4.7. При оформлении списка публикаций в автореферате допущены ошибки:

- Поз.3. – неправильно указаны страницы размещения статьи, должно быть

«С.80-84»;

-Поз. 4. – отсутствует в указанном номере журнала. Несмотря на это, можно

считать общее количество публикаций «в журналах, рекомендованных ВАК»

достаточным для защиты кандидатской диссертации.

Сделанные замечания не влияют на основные выводы работы и не снижают ее

общей положительной оценки.